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TEXTE TCHtCOSLOVAQUE. - CZECHOSLOVAK TEXT.

No i95i. - SMLOUVA 1 MEZI CESKOSLOVENSKOU REPUBLIKOU A
RAKOUSKOU REPUBLIKOU 0 TOM, JAK DANOVE NAKLADATI
S PODNIKY ZELEZNICNIMI A PLAVEBNIMI. PODEPSANA VE
VIDNI, DNE 12 CERVENCE, 1926.

Textes officiels allemand et tchecoslovaque communiquds par le ddlegud permanent de la Rdpublique
tchdcoslovaque a la Socidtd des Nations. L'enregistrement de ce traitd a eu lieu le 18 /dvrier 1929.

CESKOSLOVENSKA REPUBLIKA a RAKOUSKk REPUBLIKA, piejice si upraviti dafiov6 nakldinf
se ielezni~nimi a plavebnimi podniky zpfisobem odpovidajicim zvlAgtnim dopravnim pom~rIm,
sjednaly tuto smlouvu.

Za tou pi6iinou byli jmenovini zmocnnci:

CESKOSLOVENSKOU REPUBLIKOU .

ODBOROVI piednosta v 6eskoslovensk6m ministerstvu financi dr. Vladimir VALNi6EK,

RAKOUSKOU REPUBLIKOU !

ODBOROVI piednosta ve spolkov6m ministerstvu financi Egon SCHWANBERG.

Zmocn~nci, sdlivge si sv6 pln6 moci a shledavge je spr~vn~'mi, dohodli se takto

Ctdnek i.

2elezni~ni podniky obou stitfi, kter6 rozgifuji provozni 6innost na idzemi druh~ho stdtu,
jsou podrobeny v dlkov~m danim jenom ve stdt6, kde maji sidlo, a to cel~rm provozem elezni~nim.

Zvli.gtnim ujednAnim obou ministerstev financi jsou vyhra eny pfipady, kde 6Asti trati, le ici
v fizemi druh6ho st6tu, jsou delgi ne 15 kilometrti.

Cldnek 2.

Plavebni podniky obou stdt5i na Dunaji jsou podrobeny vqdlkov3m danim z celho provozu
plavby jen ve stt , kde md podnik sidlo.

K provozu plavby podle ustanoveni odstavce i. po~iti se i 6innost souvisejici bezprostfedn6 s
dopravou osob a ndkladfi, jakoi i k tomu potebn6 zafizeni v pfistavigtich (zafizeni k uzavirAni
dopravnich smluv, nakldAni a vykIAddni zboi).

L'6change des ratifications a eu lieu h Prague, le 26 janvier 1929.
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TEXTE ALLEMAND. - GERMAN TEXT.

No 1951. - VERTRAG 1 ZWISCHEN DER REPUBLIK OSTERREICH
UND DER TSCHECHOSLOWAKISCHEN REPUBLIK VBER DIE
STEUERLICHE BEHANDLUNG VON EISENBAHN- UND SCHIFF-
FAHRTSUNTERNEHMUNGEN, GEZEICHNET IN WIEN, AM
12. JULI, 1926.

German and Czechoslovak official texts communicated by the Permanent Delegate of the Czechoslovak
Republic accredited to the League of Nations. The registration of this Treaty took place February 18,
1929.

DIE REPUBLIK OSTERREICH und DIE TSCHECHOSLOWAKISCHE REPUBLIK haben, von dem
Wunsche beseelt, die steuerliche Behandlung der Eisenbahn- und Schiffahrtsunternehmungen einer
den besonderen Verkehrsverhaltnissen entsprechenden Regelung zu unterziehen, den' nach-
stehenden Vertrag. abgeschlossen.

Zu diesem Zwecke wurden als Bevollmachtigte ernannt

Von SEITEN DER REPUBLIK OSTERREICH :

Der Sektionschef im 6sterreichischen Bundesministerium ffir Finanzen Egon SCHWANBERG,

VON SEITEN DER TSCHECHOSLOWAKISCHEN REPUBLIK :

Der Sektionschef im tschechoslowakischen Finanzministerium Dr. Vladimir VALNf6EK.

Die Bevollmachtigten haben, nachdem sie sich ihre Vollmachten mitgeteilt und diese als
richtig befunden haben, folgendes vereinbart :

Artikel i.

Eisenbahnunternehmungen der beiden Staaten, welche ihre Betriebstatigkeit auf das Gebiet
des anderen Staates ausdehnen, werden zu den Erwerbsteuern nur im Staate ihres Sitzes, und zwar
vom gesamten Eisenbahnbetrieb herangezogen.

Sollte eine im Gebiete des anderen Staates gelegene Teilstrecke die Ldnge von 15 km fiber-
steigen, bleiben besondere Abmachungen der beiden Finanzministerien vorbehalten.

Artikel 2.

Schiffahrtsunternehmungen der beiden Staaten auf der Donau werden von dem gesamten
Schiffahrtsbetriebe nur im Staate des Sitzes der Unternehmung zu den Erwerbsteuern heran-
gezogen.

Der Schiffahrtsbetrieb im Sinne der Bestimmung des ersten Absatzes umfasst auch die mit der
Bef6rderung von Personen und Giitern unmittelbar zusammenhdngenden Betriebstatigkeiten und
das Halten von dazugeh6rigen Einrichtungen in den Orten, die angelaufen werden (Einrichtungen
zum Abschluss von Frachtvertrdgen, Verladen von Giitern).

1 The exchange of ratifications took place at Prague, January 26, 1929.
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CIdnek 3.

Tato smlouva plati pro vgechny v dIkov6 dan6 st~tu (spolkov~ho st~tu), zemi, up, okres
a obci, kter6 se t3kaji doby po~inajic i. lednem 1919. Oprava ji prvoplatn6 vym6fen3'ch dani,
kter6 jsou v rozporu s ustanovenimi t6to smlouvy, nastane jen tehdy, kdy bude o to Mddno do
dvou m~sicfi po vyhldgeni smlouvy nebo kdy bude v t6to lhft6 zahAjena oprava fifadem.

Cidnek 4.

Tato smlouva, kterd byla podepsAna v 6eskoslovensk~m a n~meckdm prvopise, budi ratifiko-
vAna a ratifika~ni listiny bud'te pokud mono nejdfive v Praze vym~n~ny. Smlouva nab3vd
6i6innosti dnem ratifikace a potrvA v platnosti potud, pokud nebude jednou ze smluvnich stran
nejpozd~ji gest m~sicfi pfed uplynutim kalendAiniho roku.vypovezena. Pfi v~asn6 v3pov~di pozb3vA
smlouva fi6innosti uplynutim tohoto kalendfniho roku. Oba texty smlouvy jsou autentick6.
Ratifikovand smlouva bude uveiejn~na v kad~m z obou st~tfi v fifedni sbirce v obou autentick~ch
textech.

Na d6kaz toho zmocn~nci obou stAtii tuto smlouvu podepsali a opatfili pe~et~mi.

VE VIDNI, dne 12. 6ervence 1926.

Za Ceskolovenskou republiku

Dr. Vladimir VALNi EK.

Za Rakouskou republiku.

E. SCHWANBERG.

ZAVPfRECNV PROTOKOL.

Pfi podpisu smlouvy mezi Ceskoslovenskou republikou a Rakouskou republikou o tom, jak
dafiov6 naklddati s podniky elezni~nimi a plavebnimi, u~inili zmocn~nci obou stran tato souhlasnA
prohldgeni, kterd jsou podstatnou 6dsti smlouvy :

I. (1) Plavebnimi podniky provozovanA doprava n1kladfi na soui v mist6 pfistavu, a to at
ji jde o dopravu k lodi od odesilatele, od jin~ho dopravniho prostfedku nebo od mista vycleni,
anebo o dopravu z lodi na phijemce, na jin3' dopravni prostfedek nebo na misto vycleni, pova~uje
se za 6innost bezprostfedn6 souvisejici s plavebnim provozem. To vgak plati jen, pokud jde vyhradn
o dopravu n~klad6i, kter6 na vlastnich lodich dogly anebo na nich maji b~ti odesl~ny ; pfebirA-li se
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A rtikel 3.

Dieser Vertrag findet Anwendung auf alle Erwerbsteuern des Staates (Bundes), der Lander,
Gaue, Bezirke und Gemeinden, welche die Zeit vom I. Janner 1919 an betreffen. Es werden jedoch
bereits rechtskraftig vollzogene Bemessungen, die mit den Bestimmungen dieses Vertrages im
Widerspruch stehen, nur dann einer Richtigstellung unterzogen, wenn das Begehren binnen zwei
Monaten nach der Kundmachung des Vertrages gestellt oder die Richtigstellung von der Beh6rde
innerhalb dieser Frist eingeleitet wird.

Artikel 4.

Der Vertrag, der in deutscher und tschechoslowakischer Urschrift gefertigt worden ist, soll
ratifiziert und die Ratifikationsurkunden sollen baldmglichst in Prag ausgetauscht werden. Er
tritt mit dem Tage des Austausches der Ratifikationsurkunden in Kraft und soll solange in Geltung
bleiben, als er nicht von einem der vertragschliessenden Teile, spatestens sechs Monate vor Ablauf
eines Kalenderjahres gekiindigt wird. Im Falle rechtzeitiger Kfindigung verliert der Vertrag mit
dem Ablauf dieses Kalenderjahres die Wirksamkeit. Beide Texte des Vertrages sind authentisch.
Der ratifizierte Vertrag wird in jedem der beiden Staaten in der amtlichen Gesetzsammlung in
beiden authentischen Texten veroffentlicht werden.

Zu Urkund dessen haben die Bevollmchtigten der beiden Staaten diesen Vertrag unterfertigt
und mit Siegeln versehen.

WIEN, den 12. Juli 1926.

Fiir die Republik Osterreich

E. SCHWANBERG.

Fur die Tschechoslowakische Republik

Dr. Vladimir VALNiMEK.
Copie certifi~e conforme
Praha, le 30 janvier 1929.

Jan Opo~ensk ,
Directeur des Archives.

SCHLUSSPROTOKOLL.

Bei der Unterzeichnung des zwischen der Republik Osterreich und der Tschechoslowakischen
Republik abgeschlossenen Vertrages fiber die steuerliche Behandlung der Eisenbahn- und Schif-
fahrtsunternehmungen haben die unterzeichneten Bevollmdchtigten folgende fibereinstimmende
Erklarungen zu Artikel 2 dieses Vertrages abgegeben, welche einen wesentlichen Teil des Vertrages
bilden sollen :

i. (') Der von den Schiffahrtsunternehmungen betriebene Landtransport von Gbitern im Hafen-
orte selbst, sei es, dass es sich um die Zufuhr vom Absender, von einem anderen Transportmittel
oder von der Zollstelle zum Schiffe sei es, dass es sich um den Abtransport vom Schiffe an den
Empfanger, zu einem anderen Transportmittel oder zur Zollstelle handelt, wird als eine mit dem
Schiffahrtsbetriebe unmittelbar zusammenhangende Tatigkeit angesehen. Dies gilt jedoch nur,

No. 1951
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vgak tak6 doprava jin ch n~kladft, dluino pokl~dati ve~kerou dopravu na sougi v mist6 piistavit
za samostatn podnik, a to pro obchodni rok, ohledn6 n~hol tato okolnost nastala.

(2) Tot6I plati o doprav6 osob v mist6 pfistavu k pfistavigti a od n~ho.

2. Jednatelstvf, kterd nejsou v mistech pfichAzejicfch bezprostfedn6 v divahu pro vyhzovni
zleitosti dopravnich, nenAleleji bezprostfedn6 k plavebnimu provozu, za to vgak nleii k n~mu
representace podniku v sidle fistfednich fifadfM pfislugn6ho druh~ho st.tu.

3. Kancelfe a sprostfedkovatelny slouici bezprostfedn6 k vyfizovfni zAleiitosti provozu
nemusi b~ti v bezprostfedni mistni souvislosti s phstavifti.

VE VIDNI, dne 12, tervence 1926.
Za Ceskoslovenskou republiku

Dr. Vladimir VALAIE&K.

Za Rakouskou republiku

E. SCHWANBERG.

No i95i
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wenn es sich ausschliesslich um den Transport der mit den eigenen Schiffen angekommenen oder in
solchen zu bef6rdernden Giter handelt ; wenn dagegen auch die Bef6rderung anderer Giiter fiber-
nommen wird, so ist der gesamte Landtransport im Hafenorte fur das Geschiftsjahr, hirisichtlich
dessen diese Voraussetzung zutrifft, als selbstandiger Geschaftsbetrieb anzusehen.

(2) Dasselbe gilt betreffend den Personentransport im Hafenorte zum und vom Landungs-
platze.

2. Agenturen, die nicht in den ffir die Besorgung der Angelegenheiten des Verkehrs unmittelbar
in Betracht kommenden Orten gehalten werden, geh6ren nicht unmittelbar zum Schiffahrtsbetrieb,
wohl aber die Repratsentanz am Sitze der Zentralstellen des betreffenden anderen Staates.

3. Die der Besorgung der Angelegenheiten des Verkehrs unmittelbar dienenden Bureaus und
Vermittlungsstellen miissen nicht im unmittelbaren riiumlichen Zusammenhange mit den Landungs-
pltzen stehen.

WIEN, den 12. Juli 1926. Fiir die Republik Jsterreich :

E. SCHWANBERG.

Filr die Tschechoslowakische Republik

Dr. Vladimir VALN16EK.

No. 1951
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1 TRADUCTION.

No 1951. - TRAITt ENTRE LA REPUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA
REPUBLIQUE TCHtCOSLOVAQUE, CONCERNANT LE REGIME
FISCAL DES COMPAGNIES DE CHEMINS -DE FER ET DES ENTRE-
PRISES DE NAVIGATION. SIGNI- A VIENNE, LE 12 JUILLET 1926.

LA RtPUBLIQUE D'AUTRICHE et LA RtPUBLIQUE TCHPCOSLOVAQUE, anim6es du d6sir d'6tablir,
en ce qui concerne le r6gime fiscal des compagnies de chemins de fer et des entreprises de navigation,
une r~glementation r6pondant aux conditions particuli~res des transports entre les deux pays,
ont conclu le trait6 suivant

Article premier.

Les compagnies de chemins de fer des deux Etats, qui 6tendent leur activit6 au territoire de
l'autre Etat, ne seront assujetties aux imp6ts sur les b6n~fices industriels et commerciaux (Erwerb-
steuern) que dans l'Etat oii elles ont leur si6ge ; dans cet Etat, elles seront imposables en raison
de toute l'exploitation du r6seau de chemin de fer.

Au cas oii un secteur ferroviaire situ6 sur le territoire de l'autre Etat aurait une longueur de
plus de quinze kilom~tres, le r6gime fiscal fera l'objet d'arrangements sp6ciaux entre les Minist6res
des Finances des deux pays.

Article 2.

Les entreprises de navigation sur le Danube des deux Etats ne seront assujetties aux imp6ts
sur les b6n6fices industriels et commerciaux que dans l'Etat oii se trouve le si6ge de l'entreprise
dans cet Etat, elles seront imposables en raison de toute leur exploitation.

La navigation, au sens de la disposition du premier alin6a, comprend 6galement toutes les
operations se rattachant directement au transport des voyageurs et des marchandises, ainsi que
l'entretien de toutes les installations indispensables dans les localit~s oii les navires font escale
(bureaux pour la conclusion des contrats de transport, installations pour le chargement et le d~char-
gement des marchandises).

Article 3.

Le pr6sent trait6 n'applique h tous les imp6ts sur les b~n~fices industriels et commerciaux de
l'Etat (Confederation) des pays, des cantons (Gaue), des districts et des communes, dus pour la
p6riode post6rieure au Ier janvier 1919. Les taxations effectu6es r6glementairement, qui seraient
contraires aux dispositions du present trait6, ne seront toutefois rectifi6es que si la demande en
est faite dans les deux mois qui suivront la publication du present trait6 ou si l'administration
engage, dans ce d~lai, la proc6dure de revision.

Article 4.

Le pr6sent trait6, qui a t6 6tabli en un original en langue allemande et un original en langue
tch~coslovaque, sera ratifi6 et les instruments de ratifications seront 6chang6s a Prague, aussit6t

1 Traduit par le Secr6tariat de la Socit6 des Nations, h titre d'information.
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1 TRANSLATION.

No. 1951. - TREATY BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND
THE REPUBLIC OF CZECHOSLOVAKIA, CONCERNING THE
TAXATION REGIME OF RAILWAY AND SHIPPING UNDER-
TAKINGS. SIGNED AT VIENNA, JULY 12, 1926.

THE REPUBLIC OF AUSTRIA and THE REPUBLIC OF CZECHOSLOVAKIA, being desirous of regulating
the taxation of railway and shipping enterprises in a manner corresponding to the special conditions
of the traffic, have concluded the following Treaty :

Article I.

Railway enterprises of either State which extend their operations to the territory of the other
State shall only be liable to pay taxes on profits (Erwerbsteuern) in the State in which their seat
is situated, and shall be taxable therein in respect of the whole of their railway operations.

Where a section of line in the territory of the other State exceeds fifteen kilometres in length,
special arrangements may be concluded between the Ministries of Finance of the two Parties.

Article 2.

The shipping enterprises of the two States on the Danube shall only be liable to pay taxes on
profits in the State in which their seat is situated, and shall be taxable therein in respect of the
whole of their shipping business.

Shipping business, for the purpose of the preceding paragraph, also includes operations directly
connected with the transportation of passengers and goods and the maintenance of all necessary
installations at ports of call (premises for negotiating freight contracts, plant for loading cargoes).

Article 3.

The present Treaty shall be applicable to all taxes on profits levied by the State (Federation),
provinces, cantons (Gaue), districts and communes, as from January I, 1919. Nevertheless, taxes
which have already been legally assessed, even if such assessment is inconsistent with the terms
of the present Treaty, shall not be subject to revision unless application to that effect is made within
two months after the promulgation of the Treaty, or unless the authorities have themselves taken
steps for their revision within that period.

Article 4.

The present Treaty, which has been done in two original copies in the German and Czechoslovak
languages, shall be ratified and the instruments of ratification shall be exchanged at Prague as soon

I Translated by the Secretariat of the League of Nations, for information.
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que possible. I1 entrera en vigueur le jour de l'6change des instruments de ratification et le restera
aussi longtemps qu'il n'aura pas 6t6 d~nonc6 par l'une des Parties contractantes, six mois au plus
tard avant la fin d'une annie civile. Si le trait6 est d~nonc6 en temps utile, il'cesse d'6tre valable
A la fin de l'ann6e civile en question. Les deux textes du trait6 font foi. Apr~s la ratification du
trait6, chacun des deux Etats publiera dans le Recueil officiel des Lois, les deux textes faisant foi.

En foi de quoi les pl~nipotentiaires des deux Etats ont sign6 le present trait6 et l'ont rev~tu
de leurs sceaux.

VIENNE, le 12 juillet 1926.
Pour la Rdpublique d'Autriche

E. SCHWANBERG.

Pour la Ripublique tchicoslovaque

Dr Wladimir VALNIEK.

PROTOCOLE FINAL.

En signant le Trait6 entre la R6publique d'Autriche et la R~publique tch~coslovaque concer-
nant le regime fiscal des compagnies de chemins de fer et des entreprises de navigation, les
pl6nipotentiaires soussign~s ont formul=6 les d~clarations concordantes suivantes, relativement A
l'article 2 dudit trait6 ; ces dclarations feront partie int~grante du trait6 :

I. a) Les transports terrestres de marchandises, ex~cut~s par les entreprises de navigation
dans la localit6 mme oil se trouve le port, qu'il s'agisse de prendre des marchandises au domicile
de l'exp~diteur, aupr~s d'une autre entreprise de transports ou au bureau de douane, en vue de leur
chargement h bord du navire, ou de les livrer, apr~s d6chargement, au domicile du destinataire,
A une autre entreprise de transport ou au bureau de douane, seront consid6r~s comme une activit6
se rattachant directement aux operations de navigation. Cette disposition, toutefois, n'est applicable
que s'il s'agit exclusivement du transport de marchandises amen~es au destin6es A 6tre exp~di~es
par les navires appartenant & la compagnie int~ress~e; si, par contre, cette derni~re se charge
6galement du transport d'autres marchandises, l'ensemble des transports terrestres effectu6s dans
la localit6 oii se trouve le port, au cours de l'exercice pendant lequel il en est us6 de la sorte, devra
8tre consid~r6 comme une exploitation commerciale ind~pendante.

b) La m~me disposition s'applique, en ce qui concerne le transport des voyageurs A destination
et au depart du d~barcadre, A l'int~rieur de la localit6 oii se trouve le port.

2. Les agences 6tablies dans les lieux qui n'entrent pas directement en ligne de compte pour'
laccomplissement des op~rations relatives aux transports, ne sont pas consid~r~es comme se ratta-
chant directement A l'entreprise de navigation, A l'exception, toutefois, de l'agence qui repr~sente
l'entreprise au si~ge des services centraux de lautre Etat.

3. Les bureaux et agences servant directement A l'accomplissement des operations relatives
aux transports ne doivent pas 8tre contigus au d6barcadre.

VIENNE, le 12 juillet 1926.
Pour la Rdpublique d'Autriche

E. SCHWANBERG.

Pour la Rdpublique tchicoslovaque

Dr Vladimir VALNIEK.
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as possible. It shall come into force as from the date of the exchange of the instruments of ratifi-
cation, and shall remain in force until it has been denounced by one of the Contracting Parties
not later than six months before the end of a calendar year. If the Treaty is denounced with the
required notice, it shall cease to be valid at the expiration of the calendar year in question. Both
texts of the Treaty are authentic. The Treaty shall be published after ratification, in both authentic
texts, in the official collection of laws of both States.

In faith whereof the Plenipotentiaries of the two States have signed the present Treaty and
have thereto affixed their seals.

VIENNA, July 12, 1926.
For the Austrian Republic

E. SCHWANBERG.

For the Czechoslovak Republic

Dr Vladimir VALNIEK.

FINAL PROTOCOL.

On signing the Treaty between the Republic of Austria and the Republic of Czechoslovakia
regarding the taxation regime of railway and shipping undertakings, the undersigned Plenipoten-
tiaries made the following identical declarations regarding Article 2 of the aforesaid Treaty. These
declarations shall constitute an integral part of the Treaty :

i. (a) The transport of goods on land effected by shipping enterprises in the locality where
the port is situated shall be considered as operations directly connected with the shipping business,
both as regards the collection of goods from the consignor, or from another transportation enterprise,
or from the Customs office and their conveyance to the vessel, and as regards their delivery from
the ship to the consignee or to another transportation enterprise, or to the Customs office. This
provision shall, however, only apply to the transportation of goods which have arrived or are to be
forwarded by the vessels belonging to the enterprise concerned ; if the latter conveys other goods,
the whole of its transport operations on land in the locality where the harbour is situated shall be
treated as a separate enterprise in respect of the commercial year during which such business is
undertaken.

(b) The same rule shall apply to the conveyance of passengers to and from the landing-place
in the locality where the harbour is situated.

2. Agencies established in places which are not directly concerned in shipping operations
shall not be regarded as directly connected with the shipping business, with the exception of agencies
which .represent a shipping enterprise in the locality where the central authorities of the other
State have their seat.

3. The premises of offices and agencies which deal directly with transportation must not be
immediately adjacent to the landing-places.

VIENNA, July 12, 1926.

For the Austrian Republic

E. SCHWANBERG.

For the Czechoslovak Republic

Dr Vladimir VALNIEK.
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